⁹ Mentre le *Adnotationes super Lucanum* (a cura di J. Endt, Stuttgart, Teubner, 1909, p. 5) si limitano a rilevare che «inter generum enim et socerum gerebantur», i *Commenta Bernensia* (a cura di H. Usener, Hildesheim, Olms, 1967², p. 9) spiegano «a quantitate, ubi LXXXIII sunt caesa [...] a qualitate, ut (pote) inter generum et socerum gesta, ubi et filii cum parentibus et fratres dimicauere cum fratribus». Più diffuso il commento raccolto nel *Supplementum adnotationum super Lucanum* (a cura di G. A. Cavajoni, vol. I, Milano, Cisalpino-Goliardica, 1979, p. 1): «Inter civile bellum et plus quam civile hoc distat: civile bellum est inter cives orta seditio et concitatio tumultus, sicut inter Sillam et Marium, qui bellum civi-

pretazione, che è parsa debole a Floro (II, 13: «adeo ut non tantum civile dicatur, ac ne sociale quidem, sed nec externum, sed potius commune quoddam ex omnibus et plus quam bellum») e a più moderni commentatori, si allinea naturalmente il già citato commento lucaneo di Goro d'Arezzo: «Bellum triplex est, quia inter inimicos et extraneos, aliud est civilis quod est inter cives unius civitatis, aliud plusquam civile quod inter coniunctos parentela et affinitate».¹⁰ Non vi è dubbio che Cristiano così interpretasse; dunque le vicende narrate nel poemetto, con la scansione delle fasi che portano alla guerra civile di cui si è appena detto, corrisponderebbero esattamente all'oggetto del poema di Lucano espresso per endiadi nei primi due versi: «Bella per Emathios plus quam civilia campos, Iusque datum sceleri canimus». Vedremo subito quale *ius* e quale *scelus* si contrappongano nella storia del *De partibus*.

Torniamo ai richiami testuali alla *Pharsalia*. Si possono allora distinguere (anche) nella prassi di Cristiano un primo tipo di allusività, che investe normalmente la dimensione del sintagma (ad esempio «radiis vergentibus umbras» v. 81 è rifacimento di Luc. *Phars.* 6 336 «Pelion opponit radiis nascentibus umbras», mentre

le invicem in una gente gesserunt, plus quam civile vero ubi non solum cives certant, sed et cognati, quale actum est inter Caesarem et Pompeium». Riprende Floro il commento preparato da Ognibene Bonisoli da Lonigo per la *princeps* della *Pharsalia*, rivista da Giovanni Taverio con dedica a Francesco Barbaro (1486), che ho potuto vedere solo nella stampa veneziana per Simone Bevilacqua datata 20 ottobre 1498, c. 2r: «Omne enim bellum aut est externum aut sociale aut civile aut intestinum aut commune. Sed hoc ut inquit Florus non recte civile nec sociale nec externum dicitur, sed potius commune ex omnibus et plus quam civile». Risoluto Arnolfo d'Orléans: «Plus quam civilia quia non tantum civis contra civem sed etiam frater contra fratrem, filius quoque in patrem. Nam illud frivolum esse videtur quod dicunt plus quam civilia quia non solummodo cives sed etiam extranei interfuerunt» (*Arnulfi Aurelianensis Glosule super Lucanum*, edidit Berthe M. Marthi, Roma, American Academy, 1958, p. 3). La distinzione deve essere sembrata trascurabile ad altri commentatori, specie di età moderna (quando cioè l'aggettivo fratricida riferito alla guerra civile tende ad essere metaforico): per es. il recente commento di Paul Roche (*Lucan, De Bello Civili Book I*, Oxford, Oxford University Press, 2009, pp. 100-103), dopo aver citato i numerosi conflitti familiari del poema, sostiene invece che «there is certainly a preoccupation with the crossing of geographical boundaries» del territorio romano. Per un quadro del materiale di commento a Lucano, vedi P. Esposito, *Early and Medieval scholia and commentaria on Lucani*, in *Brill's Companion to Lucan*, a cura di P. Asso, Leiden-Boston, Brill, 2011, pp. 453-463; utilissimo poi per l'inquadramento complessivo E. D'Angelo, *La «Pharsalia» nell'epica latina medievale*, in *Interpretare Lucano. Miscellanea di studi*, a cura di P. Esposito e L. Nicastrì, Napoli, Arte Tipografica, 1999, pp. 389-453.